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Vorbemerkung

Die Kultusministerkonferenz berichtet seit 1979 regelmäßig über die Entwicklung und
die aktuellen Daten der Lehramtsstudienanfänger und -absolventen, die Eintritte in den
Vorbereitungsdienst sowie die Einstellungen von Lehrerinnen und Lehrern in den öf-
fentlichen Schuldienst.

Die im Bericht dargestellten Zeitreihen geben einen Überblick über verschiedene As-
pekte der Einstellungs- und Beschäftigungssituation von Lehrkräften in den vergange-
nen Jahren. Diese Daten über bisherige Entwicklungen sind jedoch nicht für die Bera-
tung von Interessenten eines Lehramtsstudiums geeignet, weil hierfür die künftige Ent-
wicklung des Lehrerbedarfs und -angebots maßgeblich ist, die je nach Fach und Lehr-
amt sowie regional sehr unterschiedlich sein kann.

Aktuelle Informationen zur Entwicklung der länderspezifischen Einstellungssituationen
in den kommenden Jahren sind zudem bei den Kultusministerien der jeweiligen Länder
erhältlich.1

Die im Bericht vorgenommene Differenzierung der Lehrämter entspricht den 1995 ge-
fassten Beschlüssen der Kultusministerkonferenz. In den Ländern werden die Lehrämter
teils nach Schularten, teils nach Bildungsbereichen gegliedert und unterschiedlich be-
zeichnet. Diese Vielfalt macht teilweise vergröbernde Zuordnungen erforderlich, ohne
die eine zusammenfassende Darstellung der Beschäftigungssituation nicht möglich wä-
re.

Bei den zum Teil im Jahr 1980 einsetzenden Zeitreihen ist zu berücksichtigen, dass die
Daten für die neuen Länder ab 1992/93 einbezogen, die für Berlin bis einschließlich
1993 den alten und ab 1994 den neuen Ländern zugeordnet sind. Der Bericht wird seit
2005 zweijährlich aktualisiert und veröffentlicht.

In diesem Bericht werden auch die durch die Länder eingestellten Lehrkräfte, die nicht
über eine volle Lehramtsausbildung verfügen, nach Schularten und Fächern/Fächer-
gruppen gegliedert dargestellt. Ziel dieser Darstellung ist es, gegebenenfalls vorhandene
Schwierigkeiten bei der Besetzung von Lehrerstellen bestimmter Fachrichtungen und
Schularten zu dokumentieren, um so geeignete Bewerber für diese Stellen zu gewinnen.

Darüber hinaus wird dieser Bericht wieder um die Daten über die arbeitslos gemeldeten
Lehrkräfte in Deutschland ergänzt, die bis 1998 im Rahmen des eingestellten Sonder-
hefts „Arbeitslose Lehrer“ veröffentlicht wurden.

                                                
1 Die meisten Länder stellen Informationen zur Einstellungssituation auch im Internet bereit.
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1 Einstellungen in den öffentlichen Schuldienst

Die Einstellungsmöglichkeiten, die sich für neu ausgebildete Lehrerinnen und Lehrer
ergeben, werden wesentlich bestimmt von dem Verhältnis der für Einstellungen in den
öffentlichen Schuldienst verfügbaren Stellen und Mittel sowie der aktuellen Zahl der
eine Beschäftigung suchenden Absolventen des Vorbereitungsdienstes. Zu den Neuab-
solventen des Vorbereitungsdienstes kommen die Absolventen des Vorbereitungs-
dienstes früherer Jahre hinzu, die sich in den Vorjahren vergeblich um eine Einstellung
in den öffentlichen Schuldienst beworben und diese Bemühungen im aktuellen Be-
richtsjahr fortgesetzt haben.

Als in den Schuldienst eingestellte Bewerber werden alle diejenigen gezählt, die als
Beamte oder Angestellte mit voller oder reduzierter Pflichtstundenzahl neu eingestellt
wurden. Bei den Angestellten werden dabei auch befristet neu eingestellte Bewerber
berücksichtigt, wenn eine anschließende Weiterbeschäftigung vorgesehen ist. Um Dop-
pelzählungen über die Jahre zu vermeiden, werden Übernahmen in das Beamtenverhält-
nis und Umwandlungen in ein unbefristetes Beschäftigungsverhältnis nicht einbezogen.

1.1 Gesamtbetrachtung

Die Zahl der Neuabsolventen des Vorbereitungsdienstes betrug seit 2000 jährlich zwi-
schen 20 000 und 22 000. Im Jahr 2006 hat sie sich gegenüber dem Vorjahr um gut 800
(4,1 %) auf 21 200 erhöht. Hiervon entfielen gut 19 800 (93,6 %) auf die alten und
knapp 1 400 (6,4 %) auf die neuen Länder.

Grafik 1 Absolventen des Vorbereitungsdienstes und Einstellungen in den Schuldienst
1995 - 2006
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In den alten Ländern war die Zahl der Absolventen des Vorbereitungsdienstes zu Be-
ginn des Betrachtungszeitraums im Jahr 1980 mit 39 300 am höchsten. Von da an sank
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sie kontinuierlich bis auf knapp 10 000 im Jahr 1991 und verharrte bis 1994 auf etwa
diesem Niveau. Anschließend war ein kräftiger Anstieg der Zahl der jährlichen Absol-
venten des Vorbereitungsdienstes zu verzeichnen, die sich in den Jahren 1997 bis 2005
zwischen 19 000 und 21 000 bewegte. Auch in 2006 liegt die Zahl mit 19 800 wieder in
diesem Bereich.

In den neuen Ländern stieg die Zahl der Neuabsolventen des Vorbereitungsdienstes
von unter 1 000 in den Jahren 1992 und 1993 im Jahr 1995 auf knapp 2 700.2 Seit 1996
ist eine rückläufige Zahl von jährlichen Neuabsolventen des Vorbereitungsdienstes zu
verzeichnen und erreichte 2002 mit unter 1 000 ihren tiefsten Stand, um 2003 wieder
auf 1 400 zu steigen. Nach einem vorübergehenden Rückgang liegt sie 2006 wieder
knapp auf dem Niveau von 2003, gegenüber 2005 bedeutet dies einen Anstieg um
knapp 300 (26,1 %).

Tabelle 1.1.1 Neuabsolventen des Vorbereitungsdienstes für alle Lehrämter

D aL nL D aL nL D aL nL
1980 39.329 39.329 - . . - . . - 
1981 34.339 34.339 - -4.990 -4.990 - -12,7 -12,7 - 
1982 28.725 28.725 - -5.614 -5.614 - -16,3 -16,3 - 
1983 22.131 22.131 - -6.594 -6.594 - -23,0 -23,0 - 
1984 26.188 26.188 - +4.057 +4.057 - +18,3 +18,3 - 
1985 23.204 23.204 - -2.984 -2.984 - -11,4 -11,4 - 
1986 20.995 20.995 - -2.209 -2.209 - -9,5 -9,5 - 
1987 18.721 18.721 - -2.274 -2.274 - -10,8 -10,8 - 
1988 15.635 15.635 - -3.086 -3.086 - -16,5 -16,5 - 
1989 14.017 14.017 - -1.618 -1.618 - -10,3 -10,3 - 
1990 11.348 11.348 . -2.669 -2.669 . -19,0 -19,0 . 
1991 9.995 9.995 . -1.353 -1.353 . -11,9 -11,9 . 
1992 12.222 11.437 785 +2.227 +1.442 . +14,4 +14,4 . 
1993 11.433 10.449 984 -789 -988 +199 -6,5 -8,6 +25,4 
1994 12.587 10.001 2.586 +1.154 -448 +1.602 +10,1 -4,3 +162,8 
1995 15.274 12.583 2.691 +2.687 +2.582 +105 +21,3 +25,8 +4,1 
1996 17.515 15.699 1.816 +2.241 +3.116 -875 +14,7 +24,8 -32,5 
1997 21.963 19.464 2.499 +4.448 +3.765 +683 +25,4 +24,0 +37,6 
1998 22.875 20.792 2.083 +912 +1.328 -416 +4,2 +6,8 -16,6 
1999 22.332 20.544 1.788 -543 -248 -295 -2,4 -1,2 -14,2 
2000 22.727 20.956 1.771 +395 +412 -17 +1,8 +2,0 -1,0 
2001 21.583 20.250 1.333 -1.144 -706 -438 -5,0 -3,4 -24,7 
2002 20.270 19.314 956 -1.313 -936 -377 -6,1 -4,6 -28,3 
2003 21.694 20.288 1.406 +1.424 +974 +450 +7,0 +5,0 +47,1 
2004 20.166 19.109 1.057 -1.528 -1.179 -349 -7,0 -5,8 -24,8 
2005 20.384 19.299 1.085 +218 +190 +28 +1,1 +1,0 +2,6 
2006 21.210 19.842 1.368 +826 +543 +283 +4,1 +2,8 +26,1 

Jahr

Neuabsolventen des Vorbereitungsdienstes

Neuabsolventen Veränderungen 
zum Vorjahr

Veränderungen 
zum Vorjahr in %

                                                
2 Ursächlich hierfür ist die statistische Zuordnung Berlins zu den neuen Ländern ab 1994.
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Die Zahl der Einstellungen in den öffentlichen Schuldienst liegt seit dem Jahr 2000 über
der Zahl der Absolventen des Vorbereitungsdienstes.

Bundesweit wurde im Jahr 2006 das Niveau der Jahre 2002 bis 2003 erreicht, nachdem
in 2004 und 2005 ein leichter Rückgang zu verzeichnen war. Es wurden 2006 26 500
Lehrkräfte unbefristet eingestellt, das sind knapp 2 700 (11,3 %) mehr als in 2005. Im
längerfristigen Vergleich ist diese Einstellungszahl hoch, denn zwischen 1992 und 1996
lag die Zahl der Einstellungen nur zwischen 14 000 und 15 000 jährlich, 1997 sogar
unter 13 000, bevor in den Jahren 1998 bis 2000 jährliche Wachstumsraten von über
23 % bis zu 43 % zu verzeichnen waren und die Zahl der Einstellungen im Jahr 2001
mit knapp 31 000 mehr als doppelt so hoch wie Anfang bis Mitte der Neunzigerjahre
war.

Für die Entwicklung des bundesweiten Trends der Einstellung von Lehrkräften ist auf-
grund des wesentlich größeren Gesamtvolumens primär die Entwicklung in den alten
Ländern ausschlaggebend. Hier sank die Zahl der Einstellungen in den Jahren 1980 bis
1983 rapide von 34 000 auf knapp 10 000 und verharrte bis 1985 dort. Zwischen 1986
und 1988 wurden jährlich sogar nur um 7 000 Lehrkräfte neu unbefristet oder mit der
Absicht der Übernahme in ein unbefristetes Beschäftigungsverhältnis eingestellt. Erst
gegen Ende der achtziger Jahre nahmen die Einstellungszahlen wieder zu und
schwankten 1989 bis 1998 zwischen 10 000 und 15 000 im Jahr. Ursächlich für die ge-
messen an der Entwicklung der Schülerzahlen geringere Zunahme der Einstellungen ab
dem Jahr 1990 waren die für den Personalbereich wirksamen Sparzwänge in Folge
knapper werdender Haushaltsmittel und die daraufhin in vielen Ländern ergriffenen
unterschiedlichen Maßnahmen bei der Unterrichtsorganisation und der Beschäftigung
von Lehrern. In den Jahren 1999 und 2000 waren jedoch – auch verursacht durch weiter
steigenden Ersatzbedarf – vehemente Einstellungszuwächse in den alten Ländern zu
verzeichnen: In 2001 fanden mit rund 28 000 so viele Lehrerinnen und Lehrer eine Be-
schäftigung wie zuletzt 1981. In 2004 ging die Zahl der Einstellungen jedoch deutlich
zurück (-12,7 %) und auch 2005 war noch ein leichter Rückgang (-2,1 %) zu verzeich-
nen. Im aktuellen Jahr 2006 ist mit 24 700 Einstellungen wieder ein Anstieg (13,6 %)
festzustellen. Gründe für die geringeren Einstellungszahlen zwischen 2002 und 2005
sind vor allem die Erhöhung der Arbeitszeit der Lehrer, der Anstieg des durchschnittli-
chen Pensionsalters und die restriktivere Handhabung der Alterteilzeit. Dadurch wurde
der Ersatzbedarf deutlich gesenkt.
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Tabelle 1.1.2 Einstellungen in den öffentlichen Schuldienst insgesamt

D aL nL D aL nL D aL nL D aL nL
1980 33.698 33.698 - . . - . . - 85,7 85,7 - 
1981 26.290 26.290 - -7.408 -7.408 - -22,0 -22,0 - 76,6 76,6 - 
1982 16.312 16.312 - -9.978 -9.978 - -38,0 -38,0 - 56,8 56,8 - 
1983 9.997 9.997 - -6.315 -6.315 - -38,7 -38,7 - 45,2 45,2 - 
1984 10.636 10.636 - +639 +639 - +6,4 +6,4 - 40,6 40,6 - 
1985 10.438 10.438 - -198 -198 - -1,9 -1,9 - 45,0 45,0 - 
1986 7.261 7.261 - -3.177 -3.177 - -30,4 -30,4 - 34,6 34,6 - 
1987 7.016 7.016 - -245 -245 - -3,4 -3,4 - 37,5 37,5 - 
1988 6.559 6.559 - -457 -457 - -6,5 -6,5 - 42,0 42,0 - 
1989 10.294 10.294 - +3.735 +3.735 - +56,9 +56,9 - 73,4 73,4 - 
1990 12.061 12.061 . +1.767 +1.767 . +17,2 +17,2 . 106,3 106,3 . 
1991 14.834 14.834 . +2.773 +2.773 . +23,0 +23,0 . 148,4 148,4 . 
1992 13.930 12.868 1.062 -1.966 -1.966 . -13,3 -13,3 . 114,0 112,5 135,3 
1993 14.561 13.940 621 +631 +1.072 -441 +4,5 +8,3 -41,5 127,4 133,4 63,1 
1994 14.870 13.336 1.534 +309 -604 +913 +2,1 -4,3 +147,0 118,1 133,3 59,3 
1995 14.405 12.153 2.252 -465 -1.183 +718 -3,1 -8,9 +46,8 94,3 96,6 83,7 
1996 14.888 13.542 1.346 +483 +1.389 -906 +3,4 +11,4 -40,2 85,0 86,3 74,1 
1997 12.904 11.818 1.086 -1.984 -1.724 -260 -13,3 -12,7 -19,3 58,8 60,7 43,5 
1998 16.516 14.640 1.876 +3.612 +2.822 +790 +28,0 +23,9 +72,7 72,2 70,4 90,1 
1999 20.350 18.288 2.062 +3.834 +3.648 +186 +23,2 +24,9 +9,9 91,1 89,0 115,3 
2000 29.164 26.843 2.321 +8.814 +8.555 +259 +43,3 +46,8 +12,6 128,3 128,1 131,1 
2001 30.613 27.793 2.820 +1.449 +950 +499 +5,0 +3,5 +21,5 141,8 137,2 211,6 
2002 26.872 25.071 1.801 -3.741 -2.722 -1.019 -12,2 -9,8 -36,1 132,6 129,8 188,4 
2003 26.570 25.437 1.133 -302 +366 -668 -1,1 +1,5 -37,1 122,5 125,4 80,6 
2004 23.597 22.219 1.378 -2.973 -3.218 +245 -11,2 -12,7 +21,6 117,0 116,3 130,4 
2005 23.757 21.745 2.012 +160 -474 +634 +0,7 -2,1 +46,0 116,5 112,7 185,4 
2006 26.452 24.700 1.752 +2.695 +2.955 -260 +11,3 +13,6 -12,9 124,7 124,5 128,1 

Jahr Einstellungen Veränderungen zum Vorjahr Veränderungen 
zum Vorjahr in %

Einstellungen in den öffentlichen Schuldienst

in % der jährlichen 
Neuabsolventen des 

Vorbereitungsdienstes

Die Situation in den neuen Ländern unterscheidet sich deutlich von der in den alten
Ländern. In Folge der besonderen Haushaltsprobleme und der Ausrichtung an den für
den Schulbereich weniger günstigen Ausstattungsstandards der alten Länder wurde der
Bestand an Lehrerstellen durch Vorruhestandsregelungen, Kündigungen und zuneh-
mende Teilzeitbeschäftigung seit 1990 erheblich verringert. Angesichts insgesamt sin-
kender Schülerzahlen hält diese Tendenz weiter an.

Trotz der Reduzierung des Stellenbestandes ist es in den neuen Ländern gelungen, einen
Einstellungskorridor offen zu halten, um Lehrer für Bedarfsfächer zu gewinnen und
jungen Lehrkräften Berufsperspektiven zu eröffnen. Dabei wurden durch die Entwick-
lung verschiedener Teilzeitmodelle für die im Schuldienst befindlichen Lehrer Hand-
lungsspielräume geschaffen.

Auch in Folge dieser Maßnahmen konnte über einige Jahre insgesamt eine beachtliche
Steigerung der Zahl der Einstellungen in den öffentlichen Schuldienst vorgenommen
werden. Lag diese im Jahr 1997 noch bei knapp 1 100, so konnten in 2001 mit reichlich
2 800 mehr als 2,5-mal so viele Lehrkräfte unbefristet oder mit der Absicht der Über-
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nahme in ein unbefristetes Beschäftigungsverhältnis eingestellt werden. Nach einer Ver-
ringerung in den Jahren 2002 bis 2004 um zusammen mehr als die Hälfte, überwiegend
verursacht durch Berlin, stieg die Zahl der Einstellungen 2005 um gut 600 (46,0 %)
wieder an, um 2006 erneut einen Rückgang um knapp 300 (-12,9 %) zu verzeichnen.

Grafik 2 Einstellungen in den Schuldienst nach Lehrämtern 1995 - 2006
Messzahlen (1995 = 100)
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Da in den alten wie in den neuen Ländern in den letzten Jahren die Zahl der Absolven-
ten des Vorbereitungsdienstes relativ konstant geblieben ist, ergaben sich auch 2005 und
2006 für die neu ausgebildeten Lehrkräfte der alten Länder im Vergleich zur Periode
1995 bis 1999, in der jeweils weniger Lehrkräfte eingestellt als ausgebildet wurden,
erneut vergleichsweise günstige Einstellungschancen. Auch in den neuen Ländern ver-
besserten sich die Einstellungschancen, da seit 2004 wie auch schon 1999 bis 2002
mehr Personen in den Schuldienst übernommen werden, als Personen den Vorberei-
tungsdienst beenden.
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1.1.1 Lehrämter der Grundschule bzw. des Primarbereichs

Die Zahl der Absolventen des Vorbereitungsdienstes für die Lehrämter der Grundschule
bzw. des Primarbereichs betrug im Jahr 2006 3 000 und damit 400 (15,3 %) mehr als
2005. Sie hat sich gegenüber ihrem Höchstwert seit der Wiedervereinigung von 5 300
im Jahr 1998 um 2 300 (43 %) verringert, lag allerdings immer noch deutlich höher als
zu Beginn der Neunzigerjahre. Der Anteil der Absolventen des Vorbereitungsdienstes
für die Lehrämter der Grundschule bzw. des Primarbereichs an allen Absolventen des
Vorbereitungsdienstes ist im gleichen Zeitraum von 23,1 % auf 14,1 % gesunken.

Mit 2 600 (86,3 %) beendete 2006 das Gros der Absolventen seinen Vorbereitungs-
dienst in den alten Ländern, auf die neuen Länder entfielen immerhin 400 (13,7 %) der
neu ausgebildeten Lehrkräfte. Dabei ist in den alten Ländern nach einem Rückgang der
Absolventenzahlen in 2005 um 400 (-14,2 %) in 2006 wieder ein Anstieg um knapp 150
zu verzeichnen. Insgesamt gingen die Neuabsolventen in den alten Ländern seit ihrem
Höchststand in 1998 mit gut 4 900 um fast die Hälfte zurück. In den neuen Ländern
unterschreiten sie den Höchstwert von 470 aus dem Jahr 1997 noch um knapp 60

Tabelle 1.1.1.1 Neuabsolventen des Vorbereitungsdienstes für die Lehrämter der
Grundschule bzw. des Primarbereichs

      D      aL      nL      D      aL      nL      D      aL      nL
1992 709 709 -   . . . . . . 
1993 445 445 -   -264 -264 +0 -37,2 -37,2 x 
1994 1.772 1.737 35   +1.327 +1.292 +35 +298,2 +290,3 x 
1995 2.816 2.510 306   +1.044 +773 +271 +58,9 +44,5 x 
1996 3.246 3.014 232   +430 +504 -74 +15,3 +20,1 -24,2 
1997 5.052 4.582 470   +1.806 +1.568 +238 +55,6 +52,0 +102,6 
1998 5.293 4.928 365   +241 +346 -105 +4,8 +7,6 -22,3 
1999 4.165 3.798 367   -1.128 -1.130 +2 -21,3 -22,9 +0,5 
2000 3.626 3.425 201   -539 -373 -166 -12,9 -9,8 -45,2 
2001 3.362 3.259 103   -264 -166 -98 -7,3 -4,8 -48,8 
2002 3.297 3.229 68   -65 -30 -35 -1,9 -0,9 -34,0 
2003 3.291 3.163 128   -6 -66 +60 -0,2 -2,0 x 
2004 3.001 2.842 159   -290 -321 +31 -8,8 -10,1 +24,2 
2005 2.595 2.439 156   -406 -403 -3 -13,5 -14,2 -1,9 
2006 2.993 2.584 409   +398 +145 +253 +15,3 +5,9 +162,2 

x = Die Basis der Prozentrechnung ist kleiner als 100.

Jahr

Neuabsolventen des Vorbereitungsdienstes

Neuabsolventen Veränderungen 
zum Vorjahr

Veränderungen 
zum Vorjahr in %

Allerdings hat sich die Einstellungssituation sowohl in den alten als auch in den neuen
Ländern während der letzten Jahre spürbar verändert. Bundesweit schwankten die Ein-
stellungszahlen von 1992 bis 1996 zwischen 1 500 und 2 700, bevor 1997 mit 1 400 der
Tiefststand innerhalb des Betrachtungszeitraums erreicht wurde. Von 1992 bis 2001
hatten sich die jährlichen Einstellungszahlen jedoch beinahe verdreifacht; sie lagen
2001 bei gut 4 000 Lehrkräften. Im aktuellen Jahr wurden gut 4 600 Lehrkräfte für die
Grundschule bzw. den Primarbereich eingestellt, von denen 4 000 (86,1 %) auf die alten
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und gut 600 (13,9 %) auf die neuen Länder entfielen. Für die alten Länder bedeutet dies
gegenüber dem Vorjahr einen Anstieg um knapp 2 000 (76,6 %) für die neuen um
knapp 300 (65,1 %) Einstellungen. Insgesamt wurden bundesweit 17,6 % aller Einstel-
lungen in den öffentlichen Schuldienst in den Lehrämtern für die Grundschule bzw. den
Primarbereich vorgenommen.

Die Entwicklung des Verhältnisses von Neuabsolventen des Vorbereitungsdienstes und
Einstellungen in den öffentlichen Schuldienst verdeutlicht die Veränderungen auf dem
Arbeitsmarkt für Lehrkräfte für die Grundschule bzw. den Primarbereich. Nachdem zu
Beginn der Neunzigerjahre jährlich deutlich mehr Lehrkräfte eingestellt wurden, als
Absolventen ihren Vorbereitungsdienst beendeten, führte der beschriebene Rückgang
der Einstellungszahl in Kombination mit der Zunahme der Absolventenzahlen zu einer
Mitte bis Ende der neunziger Jahre ungünstigen Situation für die Bewerber. Insbesonde-
re in den Jahren 1997 und 1998 betrug die Zahl der Einstellungen in den öffentlichen
Schuldienst nur 28 % bzw. 38 % der Absolventen des Vorbereitungsdienstes. In den
Jahren 2000 und 2001 übertraf sie jedoch die der Absolventen wieder leicht. Im aktuel-
len Jahr 2006 verbesserten sich die Einstellungschancen in den alten Ländern erstmals
wieder deutlich, denn hier wurden knapp 1 700 Einstellungen mehr vorgenommen, als
Absolventen des Vorbereitungsdienstes zu verzeichnen war. Auch in den neuen Län-
dern blieben die Einstellungschancen gut.

Tabelle 1.1.1.2 Einstellungen in den öffentlichen Schuldienst von Bewerbern mit Lehr-
ämtern der Grundschule bzw. des Primarbereichs

D aL nL D aL nL D aL nL D aL nL
1992 1.620 1.588 32 . . . . . . 228,5 224,0 . 
1993 1.454 1.451 3 -166 -137 -29 -10,2 -8,6 x 326,7 326,1 . 
1994 2.069 2.065 4 +615 +614 +1 +42,3 +42,3 x 116,8 118,9 11,4 
1995 2.519 2.471 48 +450 +406 +44 +21,7 +19,7 x 89,5 98,4 15,7 
1996 2.744 2.730 14 +225 +259 -34 +8,9 +10,5 x 84,5 90,6 6,0 
1997 1.403 1.349 54 -1.341 -1.381 +40 -48,9 -50,6 x 27,8 29,4 11,5 
1998 2.026 1.936 90 +623 +587 +36 +44,4 +43,5 x 38,3 39,3 24,7 
1999 2.255 2.165 90 +229 +229 +0 +11,3 +11,8 x 54,1 57,0 24,5 
2000 3.794 3.664 130 +1.539 +1.499 +40 +68,2 +69,2 x 104,6 107,0 64,7 
2001 4.011 3.815 196 +217 +151 +66 +5,7 +4,1 +50,8 119,3 117,1 190,3 
2002 3.072 2.880 192 -939 -935 -4 -23,4 -24,5 -2,0 93,2 89,2 282,4 
2003 3.160 3.004 156 +88 +124 -36 +2,9 +4,3 -18,8 96,0 95,0 121,9 
2004 2.108 1.857 251 -1.052 -1.147 +95 -33,3 -38,2 +60,9 70,2 65,3 157,9 
2005 2.656 2.264 392 +548 +407 +141 +26,0 +21,9 +56,2 102,4 92,8 251,3 
2006 4.646 3.999 647 +1.990 +1.735 +255 +74,9 +76,6 +65,1 155,2 154,8 158,2 

x = Die Basis der Prozentrechnung ist kleiner als 100.

Jahr Einstellungen Veränderungen zum Vorjahr Veränderungen 
zum Vorjahr in %

Einstellungen in den öffentlichen Schuldienst

in % der jährlichen 
Neuabsolventen des 

Vorbereitungsdienstes
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1.1.2 Übergreifende Lehrämter des Primarbereichs und aller oder einzelner Schul-
arten des Sekundarbereichs I

Die Zahl der Neuabsolventen des Vorbereitungsdienstes für die übergreifenden Lehr-
ämter des Primarbereichs und aller oder einzelner Schularten des Sekundarbereichs I
betrug 2006 knapp 3 500, was 16,3 % aller Absolventen entspricht. Zwischen 1996 und
2003 schwankte sie zwischen 3 600 und gut 3 900 und erreichte 2004 mit knapp 3.200
ihren Tiefststand, um danach wieder leicht anzusteigen.

Tabelle 1.1.2.1 Neuabsolventen des Vorbereitungsdienstes für die übergreifenden Lehr-
ämter des Primarbereichs und aller oder einzelner Schularten des Se-
kundarbereichs I

D aL nL D aL nL D aL nL
1992 2.227 2.227 0 . . . . . . 
1993 2.904 2.904 0 +677 +677 +0 +30,4 +30,4 x 
1994 2.207 1.805 402 -697 -1.099 +402 -24,0 -37,8 x 
1995 3.059 2.688 371 +852 +883 -31 +38,6 +48,9 -7,7 
1996 3.766 3.598 168 +707 +910 -203 +23,1 +33,9 -54,7 
1997 3.663 3.481 182 -103 -117 +14 -2,7 -3,3 +8,3 
1998 3.833 3.478 355 +170 -3 +173 +4,6 -0,1 +95,1 
1999 3.610 3.377 233 -223 -101 -122 -5,8 -2,9 -34,4 
2000 3.738 3.391 347 +128 +14 +114 +3,5 +0,4 +48,9 
2001 3.944 3.832 112 +206 +441 -235 +5,5 +13,0 -67,7 
2002 3.673 3.566 107 -271 -266 -5 -6,9 -6,9 -4,5 
2003 3.780 3.566 214 +107 +0 +107 +2,9 +0,0 +100,0 
2004 3.169 3.089 80 -611 -477 -134 -16,2 -13,4 -62,6 
2005 3.527 3.374 153 +358 +285 +73 +11,3 +9,2 x 
2006 3.465 3.318 147 -62 -56 -6 -1,8 -1,7 -3,9 

x = Die Basis der Prozentrechnung ist kleiner als 100.

Jahr

Neuabsolventen des Vorbereitungsdienstes

Neuabsolventen Veränderungen 
zum Vorjahr

Veränderungen 
zum Vorjahr in %

In den neuen Ländern hat sich von 2000 bis 2004 ein Rückgang der Neuabsolventen
von 350 um 270 (-76,9 %) auf 80 im Jahr 2004 vollzogen. In 2005 hat sich ihre Zahl
beinahe wieder verdoppelt und liegt im aktuellen Jahr bei knapp 150.

Die Situation am Arbeitsmarkt für Lehrkräfte für die übergreifenden Lehrämter des
Primarbereichs und aller oder einzelner Schularten des Sekundarbereichs I hat sich in
den letzten Jahren auf Grund gestiegener Einstellungszahlen stark gewandelt. Betrug die
Zahl der Einstellungen in den öffentlichen Schuldienst 1997 noch 2 100, so stieg sie im
Jahr 2000 auf über 5 200 an. Seitdem ist ein rückläufiger Trend festzustellen. 2006 wur-
den  3 500 Einstellungen verzeichnet, was einem Rückgang um 400 (-10,4 %) gegen-
über dem Vorjahr bedeutet. Auf diesen Bereich entfielen 2006 rund 13,2 % aller Ein-
stellungen in den öffentlichen Schuldienst.

Mit gut 3 300 (95,8 %) entfällt das Gros aller neuen Beschäftigungen auf die alten
Länder. Dies entspricht einem Rückgang um knapp 400 (-9,9 %) gegenüber dem Vor-
jahr.
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Etwas anders zeigt sich die Situation in den neuen Ländern. Seit 2000 ist die Zahl der
Einstellungen von Jahr zu Jahr zurückgegangen; 2004 fanden noch 35 Personen Be-
schäftigung im Schuldienst der neuen Länder. Danach konnte wieder ein Anstieg der
Einstellungszahlen verzeichnet werden. Im aktuellen Jahr 2006 wurden knapp 150 Per-
sonen eingestellt, was einer Vervierfachung gegenüber 2004 entspricht.

Tabelle 1.1.2.2 Einstellungen in den öffentlichen Schuldienst von Bewerbern mit über-
greifenden Lehrämtern des Primarbereichs und aller oder einzelner
Schularten des Sekundarbereichs I

D aL nL D aL nL D aL nL D aL nL
1992 3.785 3.782 3 . . . . . . 170,0 169,8 . 
1993 4.551 4.551 0 +766 +769 -3 +20,2 +20,3 x 156,7 156,7 . 
1994 3.357 3.261 96 -1.194 -1.290 +96 -26,2 -28,3 x 152,1 180,7 23,9 
1995 2.501 2.404 97 -856 -857 +1 -25,5 -26,3 x 81,8 89,4 26,1 
1996 2.624 2.574 50 +123 +170 -47 +4,9 +7,1 x 69,7 71,5 29,8 
1997 2.103 2.081 22 -521 -493 -28 -19,9 -19,2 x 57,4 59,8 12,1 
1998 2.926 2.783 143 +823 +702 +121 +39,1 +33,7 x 76,3 80,0 40,3 
1999 3.858 3.742 116 +932 +959 -27 +31,9 +34,5 -18,9 106,9 110,8 49,8 
2000 5.235 4.983 252 +1.377 +1.241 +136 +35,7 +33,2 +117,2 140,0 146,9 72,6 
2001 5.178 4.983 195 -57 +0 -57 -1,1 +0,0 -22,6 131,3 130,0 174,1 
2002 4.476 4.396 80 -702 -587 -115 -13,6 -11,8 -59,0 121,9 123,3 74,8 
2003 4.245 4.203 42 -231 -193 -38 -5,2 -4,4 x 112,3 117,9 19,6 
2004 4.147 4.112 35 -98 -91 -7 -2,3 -2,2 x 130,9 133,1 43,8 
2005 3.895 3.709 186 -252 -403 +151 -6,1 -9,8 x 110,4 109,9 121,6 
2006 3.490 3.342 148 -405 -367 -38 -10,4 -9,9 -20,4 100,7 100,7 100,7 

x = Die Basis der Prozentrechnung ist kleiner als 100.

Jahr Einstellungen Veränderungen zum Vorjahr Veränderungen 
zum Vorjahr in %

Einstellungen in den öffentlichen Schuldienst

in % der jährlichen 
Neuabsolventen des 

Vorbereitungsdienstes

Bundesweit übertrafen 2005 die Einstellungen die Zahl der Neuabsolventen des Vorbe-
reitungsdienstes um ca. 10 %. 2006 waren Absolventen- und Einstellungszahlen in ei-
nem ausgewogenen Verhältnis. Dies bedeutet gegenüber dem Zeitraum 1995 bis 1998
noch immer eine Umkehr der Vorzeichen am Lehrerarbeitsmarkt für die Lehrkräfte für
die übergreifenden Lehrämter des Primarbereichs und aller oder einzelner Schularten
des Sekundarbereichs I. Denn in den genannten Perioden betrug die Einstellungszahl in
Deutschland nur zwischen 57 % und 82 % der Zahl der Neuabsolventen.
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1.1.3 Lehrämter für alle oder einzelne Schularten des Sekundarbereichs I

Die Zahl der Absolventen des Vorbereitungsdienstes für die Lehrämter für alle oder
einzelne Schularten des Sekundarbereichs I betrug im Jahr 2006 reichlich 2 700. Dies
entspricht 13,0 % aller Neuabsolventen des Vorbereitungsdienstes. Seit 1997 lag sie
vergleichsweise konstant zwischen 2 700 und 3 100, wogegen sie bis Mitte der Neunzi-
gerjahre jährlich nur um 2 000 betrug.

Mit 2 700 (98,4 %) entfiel das Gros der Neuabsolventen auf die alten Länder. Die Ab-
solventenzahlen für die Lehrämter für alle oder einzelne Schularten des Sekundarbe-
reichs sind seit dem Jahr 2000 insgesamt leicht rückläufig. Lediglich im Jahr 2006 ist
ein leichter Anstieg festzustellen.

Tabelle 1.1.3.1 Neuabsolventen des Vorbereitungsdienstes für die Lehrämter für alle
oder einzelne Schularten des Sekundarbereichs I

D aL nL D aL nL D aL nL
1992 1.920 1.378 542 . . . . . . 
1993 2.035 1.117 918 +115 -261 +376 +6,0 -18,9 +69,4 
1994 1.996 1.310 686 -39 +193 -232 -1,9 +17,3 -25,3 
1995 2.196 1.651 545 +200 +341 -141 +10,0 +26,0 -20,6 
1996 2.334 2.076 258 +138 +425 -287 +6,3 +25,7 -52,7 
1997 2.967 2.578 389 +633 +502 +131 +27,1 +24,2 +50,8 
1998 2.856 2.708 148 -111 +130 -241 -3,7 +5,0 -62,0 
1999 2.948 2.848 100 +92 +140 -48 +3,2 +5,2 -32,4 
2000 3.141 3.060 81 +193 +212 -19 +6,5 +7,4 x 
2001 2.880 2.750 130 -261 -310 +49 -8,3 -10,1 x 
2002 2.862 2.769 93 -18 +19 -37 -0,6 +0,7 -28,5 
2003 3.065 2.943 122 +203 +174 +29 +7,1 +6,3 x 
2004 2.825 2.733 92 -240 -210 -30 -7,8 -7,1 -24,6 
2005 2.718 2.634 84 -107 -99 -8 -3,8 -3,6 x 
2006 2.749 2.704 45 +31 +70 -39 +1,1 +2,7 x 

x = Die Basis der Prozentrechnung ist kleiner als 100.

Jahr

Neuabsolventen des Vorbereitungsdienstes

Neuabsolventen Veränderungen 
zum Vorjahr

Veränderungen 
zum Vorjahr in %

Anders stellt sich die Situation in den neuen Ländern dar. Nachdem 2003 noch eine
Neuabsolventenzahl von 120 zu verzeichnen war, ist diese seither stetig gesunken und
liegt in 2006 noch bei 45. Dies ist der niedrigste Stand des gesamten Betrachtungszeit-
raums.

Demgegenüber ist die Zahl der Einstellungen in den öffentlichen Schuldienst von Lehr-
kräften für die Lehrämter für alle oder einzelne Schularten des Sekundarbereichs I nach
einem leichten Rückgang in 2005 mit gut 3 000 Neueinstellungen in 2006 auf 3 700
(21,5 %) angestiegen. Es entfielen 13,9 % aller Neueinstellungen von Lehrkräften in
den öffentlichen Schuldienst auf diese Lehrämter.

Ausschlaggebend für diese Entwicklung ist vornehmlich die Situation in den alten
Ländern, wo ihre Zahl zwischen 1997 und 2001 von 2 200 um 2 800 (130 %) auf 5 100
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gestiegen ist, um bis 2005 wieder auf 2 900 zurückzugehen. 2006 stieg die Zahl der
Einstellungen um knapp ein Viertel auf 3 600.

In den neuen Ländern markieren die 500 Einstellungen des Jahres 2001, die 9,1 %
aller Einstellungen in Deutschland ausmachten, den Höchstwert im Betrachtungszeit-
raum. Im aktuellen Jahr 2006 wurde mit 60 Einstellungen nur etwa ein Sechstel dieser
Zahl an Lehrkräften für alle oder einzelne Lehrämter des Sekundarbereichs I eingestellt,
was den niedrigsten Wert im Betrachtungszeitraum darstellt. Gegenüber dem Vorjahr ist
die Einstellungszahl um die Hälfte zurückgegangen.

Tabelle 1.1.3.2 Einstellungen in den öffentlichen Schuldienst von Bewerbern mit Lehr-
ämtern für alle oder einzelne Schularten des Sekundarbereichs I

D aL nL D aL nL D aL nL D aL nL
1992 1.676 1.326 350 . . . . . . 87,3 96,2 64,6 
1993 2.019 1.656 363 +343 +330 +13 +20,5 +24,9 +3,7 99,2 148,3 39,5 
1994 3.015 2.710 305 +996 +1.054 -58 +49,3 +63,6 -16,0 151,1 206,9 44,5 
1995 2.340 1.992 348 -675 -718 +43 -22,4 -26,5 +14,1 106,6 120,7 63,9 
1996 2.465 2.315 150 +125 +323 -198 +5,3 +16,2 -56,9 105,6 111,5 58,1 
1997 2.387 2.208 179 -78 -107 +29 -3,2 -4,6 +19,3 80,5 85,6 46,0 
1998 2.830 2.413 417 +443 +205 +238 +18,6 +9,3 +133,0 99,1 89,1 281,8 
1999 3.531 3.223 308 +701 +810 -109 +24,8 +33,6 -26,1 119,8 113,2 308,0 
2000 5.198 4.804 394 +1.667 +1.581 +86 +47,2 +49,1 +27,9 165,5 157,0 486,4 
2001 5.596 5.089 507 +398 +285 +113 +7,7 +5,9 +28,7 194,3 185,1 390,0 
2002 4.542 4.284 258 -1.054 -805 -249 -18,8 -15,8 -49,1 158,7 154,7 277,4 
2003 3.914 3.789 125 -628 -495 -133 -13,8 -11,6 -51,6 127,7 128,7 102,5 
2004 3.230 3.123 107 -684 -666 -18 -17,5 -17,6 -14,4 114,3 114,3 116,3 
2005 3.035 2.914 121 -195 -209 +14 -6,0 -6,7 +13,1 111,7 110,6 144,0 
2006 3.689 3.626 63 +654 +712 -58 +21,5 +24,4 -47,9 134,2 134,1 140,0 

Jahr Einstellungen Veränderungen zum Vorjahr Veränderungen 
zum Vorjahr in %

Einstellungen in den öffentlichen Schuldienst

in % der jährlichen 
Neuabsolventen des 

Vorbereitungsdienstes

Der Vergleich von Einstellungen in den öffentlichen Schuldienst mit den Neuabsolven-
ten des Vorbereitungsdienstes ergibt bundesweit bis 1998 ein weitgehend ausgewogenes
Verhältnis, das lediglich durch eine Einstellungswelle im Jahr 1994 und einen Absol-
ventenüberhang im Jahr 1997 unterbrochen wird. Ab 1999 übertraf die Zahl der Ein-
stellungen die der Neuabsolventen des Vorbereitungsdienstes stets, 2001 um knapp das
Doppelte. Auch 2006 wurden knapp 1 000 Einstellungen mehr vorgenommen als zweite
Staatsprüfungen abgelegt wurden.

In den alten Ländern war die Einstellungssituation aus Sicht der Bewerber bis 1997
immer etwas günstiger als in den neuen, der Einstellungsüberhang in den Jahren 1998
bis 2006 fiel jedoch in den neuen Ländern wesentlich stärker aus. Hier können die Jahre
vor 1998 eindeutig von den nachfolgenden getrennt werden. Während bis 1997 jährlich
die Zahl der Neubeschäftigungen im öffentlichen Schuldienst nur zwischen 40 % und
65 % der Zahl der Absolventen betrug, übertrifft sie diese zwischen 1998 und 2002 um
das Drei- bis Fünffache.
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1.1.4 Lehrämter für den Sekundarbereich II (allgemein bildende Fächer) oder für
das Gymnasium

Im Jahr 2006 beendeten bundesweit knapp 7 200 Lehrkräfte ihren Vorbereitungsdienst
für die Lehrämter für den Sekundarbereich II (allgemein bildende Fächer) oder für das
Gymnasium. Das sind gut 600 (9,6 %) mehr als im Vorjahr und 33,8 % aller Neuabsol-
venten. Die Zahl der Lehrkräfte, die jährlich ihren Vorbereitungsdienst beenden, stieg
von 3 700 im Jahr 1993 um 3 900 (105 %) auf ihren Höchststand von 7 600 im Jahr
2000. Danach sank die Zahl in 2002 auf knapp 6 000 und stieg seither wieder um gut
1 200 (21,0 %).

Tabelle 1.1.4.1 Neuabsolventen des Vorbereitungsdienstes für die Lehrämter für den
Sekundarbereich II (allgemein bildende Fächer) oder für das Gymnasium

D aL nL D aL nL D aL nL
1992 4.554 4.382 172   . . . . . . 
1993 3.716 3.716 -   -838 -666 -172 -18,4 -15,2 -100,0 
1994 4.300 2.991 1.309   +584 -725 +1.309 +15,7 -19,5 x 
1995 4.295 3.158 1.137   -5 +167 -172 -0,1 +5,6 -13,1 
1996 4.724 3.802 922   +429 +644 -215 +10,0 +20,4 -18,9 
1997 6.070 4.903 1.167   +1.346 +1.101 +245 +28,5 +29,0 +26,6 
1998 6.525 5.591 934   +455 +688 -233 +7,5 +14,0 -20,0 
1999 6.976 6.078 898   +451 +487 -36 +6,9 +8,7 -3,9 
2000 7.613 6.732 881   +637 +654 -17 +9,1 +10,8 -1,9 
2001 7.034 6.316 718   -579 -416 -163 -7,6 -6,2 -18,5 
2002 5.918 5.509 409   -1.116 -807 -309 -15,9 -12,8 -43,0 
2003 6.522 5.955 567   +604 +446 +158 +10,2 +8,1 +38,6 
2004 6.148 5.705 443   -374 -250 -124 -5,7 -4,2 -21,9 
2005 6.539 6.191 348   +391 +486 -95 +6,4 +8,5 -21,4 
2006 7.164 6.713 451   +625 +522 +103 +9,6 +8,4 +29,6 

x = Die Basis der Prozentrechnung ist kleiner als 100.

Jahr

Neuabsolventen des Vorbereitungsdienstes

Neuabsolventen Veränderungen 
zum Vorjahr

Veränderungen 
zum Vorjahr in %

Das Gros der Neuabsolventen entfällt bei einem Anstieg um 500 (8,4 %) mit 6 700
(93,7 %) auf die alten Länder. Hier vollzog sich ab 1995 eine kontinuierliche Zunahme
der Absolventenzahlen, die ausgehend von 3 000 (1994) ihren vorläufigen Höchststand
von 6 700 im Jahr 2000 erreichte, danach bis 2004 um 1 000 sank und im aktuellen Jahr
2006 mit wiederum 6 700 ihren höchsten Wert darstellt.

In den neuen Ländern ist die Entwicklung völlig anders. Nachdem von 1993 auf 1994
die Zahl der Absolventen des Vorbereitungsdienstes von Null auf 1 300 gestiegen war,3

setzte eine rückläufige Tendenz ein, die nur 1997 unterbrochen wurde und im Jahr 2005
mit knapp 350 Lehrkräften für den Sekundarbereich II (allgemein bildende Fächer) oder

                                                
3 Ab dem Jahr 1994 werden auch die Neuabsolventen aus Berlin-West den neuen Ländern zugeord-

net. Vgl. Fußnote auf Seite 4.
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für das Gymnasium seinen niedrigsten Stand erreichte. Für 2006 ist wieder ein Anstieg
um 100 (29,6 %) auf 450 zu verzeichnen.

Die Zahl der Einstellungen von Lehrkräften für den Sekundarbereich II (allgemein bil-
dende Fächer) oder für das Gymnasium betrug 2006 8 500. Das waren 32,1 % aller Ein-
stellungen in den öffentlichen Schuldienst und eine Steigerung gegenüber dem Vorjahr
um gut 800 (10,3 %). Während ihre Zahl sich von 1992 bis 1997 relativ stabil zwischen
3 100 und 3 700 bewegte, ist ab dem Jahr 1998 ein vehementer Zuwachs zu verzeich-
nen. Die Zahl der Einstellungen wird im aktuellen Jahr 2006 nur von der des Jahres
2001 mit knapp 9 000 Einstellungen übertroffen.

Tabelle 1.1.4.2 Einstellungen in den öffentlichen Schuldienst von Bewerbern mit Lehr-
ämtern für den Sekundarbereich II (allgemein bildende Fächer) oder für
das Gymnasium

D aL nL D aL nL D aL nL D aL nL
1992 3.108 2.740 368 . . . . . . 68,2 62,5 214,0 
1993 3.230 3.104 126 +122 +364 -242 +3,9 +13,3 -65,8 86,9 83,5 . 
1994 3.313 2.518 795 +83 -586 +669 +2,6 -18,9 +531,0 77,0 84,2 60,7 
1995 3.647 2.712 935 +334 +194 +140 +10,1 +7,7 +17,6 84,9 85,9 82,2 
1996 3.488 3.002 486 -159 +290 -449 -4,4 +10,7 -48,0 73,8 79,0 52,7 
1997 3.276 3.027 249 -212 +25 -237 -6,1 +0,8 -48,8 54,0 61,7 21,3 
1998 4.211 3.849 362 +935 +822 +113 +28,5 +27,2 +45,4 64,5 68,8 38,8 
1999 5.739 5.059 680 +1.528 +1.210 +318 +36,3 +31,4 +87,8 82,3 83,2 75,7 
2000 8.173 7.407 766 +2.434 +2.348 +86 +42,4 +46,4 +12,6 107,4 110,0 86,9 
2001 8.962 8.055 907 +789 +648 +141 +9,7 +8,7 +18,4 127,4 127,5 126,3 
2002 8.020 7.480 540 -942 -575 -367 -10,5 -7,1 -40,5 135,5 135,8 132,0 
2003 7.777 7.546 231 -243 +66 -309 -3,0 +0,9 -57,2 119,2 126,7 40,7 
2004 7.003 6.750 253 -774 -796 +22 -10,0 -10,5 +9,5 113,9 118,3 57,1 
2005 7.657 7.355 302 +654 +605 +49 +9,3 +9,0 +19,4 117,1 118,8 86,8 
2006 8.497 8.207 290 +840 +852 -12 +11,0 +11,6 -4,0 118,6 122,3 64,3 

Jahr Einstellungen Veränderungen zum Vorjahr Veränderungen 
zum Vorjahr in %

Einstellungen in den öffentlichen Schuldienst

in % der jährlichen 
Neuabsolventen des 

Vorbereitungsdienstes

Von den 8 500 Einstellungen des Jahres 2006 entfielen 8 200 (96,6 %) auf die alten
Länder. Dies ist gleichzeitig die höchste Zahl an Einstellungen von Lehrkräften für den
Sekundarbereich II (allgemein bildende Fächer) oder für das Gymnasium im gesamten
Betrachtungszeitraum und übertrifft auch den bisherigen Höchstwert des Jahres 2001.
Gegenüber dem Vorjahr entspricht dies einem Zuwachs um knapp 900 (11,6 %).

In den neuen Ländern ging die Zahl der jährlichen Einstellungen von 940 im Jahr 1995
auf 250 in 1997 zurück. Danach stiegen sie bis 2001 auf gut 900 und damit auf das 3,5-
fache des Standes von 1997 an. Danach ist ein deutlicher Rückgang bis 2003 zu ver-
zeichnen. Die Einstellungszahlen haben sich seither auf niedrigem Niveau stabilisiert.
Im Jahr 2006 wurden knapp 300 Lehrkräfte in diesem Bereich eingestellt.

Erst durch die hohen Einstellungszahlen in den Jahren 2000 bis 2002 hat sich das Ver-
hältnis von Einstellungen in den öffentlichen Schuldienst und Neuabsolventen beim
Lehramt für den Sekundarbereich II (allgemein bildende Fächer) bzw. für das Gymnasi-
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um geändert. Während der gesamten Neunzigerjahre haben hier mehr Referendare ihren
Vorbereitungsdienst absolviert als Lehrkräfte eingestellt wurden, in den neuen Ländern
insgesamt in noch etwas höherem Ausmaß als in den alten. Dieser Trend setzt sich in
den neuen Ländern bis 2006 fort und wird nur durch die Jahre 2001 und 2002 unterbro-
chen. In den alten Ländern werden seit 2000 mehr Einstellungen vorgenommen als Ab-
solventen die Hochschulen verlassen.
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1.1.5 Lehrämter für den Sekundarbereich II (berufliche Fächer) oder für die berufli-
chen Schulen

Die Zahl der Neuabsolventen für die Lehrämter für den Sekundarbereich II (berufliche
Fächer) oder für die beruflichen Schulen bewegt sich zwischen 1996 und 2006 stabil
zwischen 2 000 und 2 200 und wird nur durch die niedrigen Neuabsolventenzahlen der
Jahre 2001 und 2002 unterbrochen.

In den alten Ländern schlossen 2006 knapp 1 900 Referendare ihren Vorbereitungs-
dienst für die Lehrämter für den Sekundarbereich II (berufliche Fächer) oder für die
beruflichen Schulen ab. Das sind 92,4 % des Wertes für das Bundesgebiet und nur un-
wesentlich weniger als im Vorjahr und 130 (-6,4 %) weniger als im Jahr 1999, in dem in
den alten Ländern der Höchststand an Neuabsolventen im Betrachtungszeitraum er-
reicht wurde.

In den neuen Ländern, in der die Zahl der Neuabsolventen seit 1994 zwischen 90 und
240 schwankte, beendeten 2006 knapp 160 Referendare ihren Vorbereitungsdienst, was
7,6 % aller Neuabsolventen mit diesem Lehramt in Deutschland entspricht. Gegenüber
dem Vorjahr ging ihre Zahl damit um 30 (-16,1 %) zurück.

Tabelle 1.1.5.1 Neuabsolventen des Vorbereitungsdienstes für die Lehrämter für den
Sekundarbereich II (berufliche Fächer) oder für die beruflichen Schulen

D aL nL D aL nL D aL nL
1992 1.198 1.128 70 . . . . . . 
1993 987 945 42 -211 -183 -28 -17,6 -16,2 x 
1994 1.262 1.145 117 +275 +200 +75 +27,9 +21,2 x 
1995 1.564 1.358 206 +302 +213 +89 +23,9 +18,6 +76,1 
1996 2.009 1.841 168 +445 +483 -38 +28,5 +35,6 -18,4 
1997 2.142 1.964 178 +133 +123 +10 +6,6 +6,7 +6,0 
1998 2.180 1.979 201 +38 +15 +23 +1,8 +0,8 +12,9 
1999 2.112 2.024 88 -68 +45 -113 -3,1 +2,3 -56,2 
2000 2.006 1.869 137 -106 -155 +49 -5,0 -7,7 x 
2001 1.837 1.739 98 -169 -130 -39 -8,4 -7,0 -28,5 
2002 1.751 1.626 125 -86 -113 +27 -4,7 -6,5 x 
2003 2.055 1.818 237 +304 +192 +112 +17,4 +11,8 +89,6 
2004 2.100 1.972 128 +45 +154 -109 +2,2 +8,5 -46,0 
2005 2.087 1.901 186 -13 -71 +58 -0,6 -3,6 +45,3 
2006 2.049 1.893 156 -38 -8 -30 -1,8 -0,4 -16,1 

